3 SN

HSTER - JLU W
MINISTERUL MEDIULUI Rg%ﬂlﬁ

Agentia Nationald pentru Protectia Mediului
Agentia pentru Protectia Mediului Bihor

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 95 din 03.05.2011
Revizuita la data de 09.08.2016
Revizuiti la data de 16.04.2018

Ca urmare cererii adresate de  S.C. COMPANIA DE APA ORADEA SA, cu sediul in judetul
BIHOR. loc. ORADEA. str. Duiliu Zamfirescu, nr. 3, tel./fax 0259/463.909, inregistratd la APM Bihor
cu numarul 17517/05.12.2017.

In urma analizarii documentelor transmise si a verificari amplasamentului , efectuate in baza H.G.
nr. 19/2017 privind organizarea si functionarea Ministerului Mediului si HG nr. 1000/2012, privind
reorganizarea si functionarea Agentiei Nationale pentru Protectia Mediului si a institutiilor publice aflate
[...]
de deshidratare a namolurilor. Statiile sunt dotate cu electropompe submersibile cu
functionare automata comandate de senzori de nivel.

Statie pompare apa epurata mecanic - are rolul de a prelua apa uzata epurata mecanic si

de a 0 pompa spre treapta biologica de epurare. Functioneaza in regim automatizat functie
de variatia de debite.

Bazin de retentie ape - Disfunctionalitatea hidraulica pe timp ploios, cauzatd de restricfia punctuald

pe canalul de intrare in statie si stafia intermediara de pompare, este rezolvata prin doud
bazine de retentie (lagune) care oferd un timp de retentie de doud ore pentru diferenta de
debit intre debitul din treapta mecanica de 4000 I/s si cel pompat in bazinele de acrare de
2200 I/s. S-au prevazut pompe de intoarcere a debitelor pluviale cu capacitatea de 500 I/s din
noul bazin de retentie al apelor pluviale la stafia de pompare intermediara existenta, in
vederea introducerii in fluxul de epurare.

Treapta biologica - are rolul de a epura biologic apa uzata.

Se compune din :
a. Bazin de aerare - doua bucati de 18000 mc fiecare, unde are loc procesul de epurare biologica

b.

C.

cu namol activ sub aerare continua cu bule fine. In vederea eliminarii azotului noua
tehnologie prevede si procesele de nitrificare- denitrificare. Procedeul de nitrificare-
denitrificare consta in oxidarea compusilor azotosi prin utilizarea unei cantitati suplimentare
de oxigen fata de cea necesara substan{elor consumatoare de oxigen (CBOS-

C) si apoi reducerea oxigenului din ionii de nitriti si de nitrati in mediu anoxic de catre
bacteriile denitrificatoare si eliberarea azotului molecular (gaz volatil)

Nitrificarea reprezintd procesul de oxidare cu ajutorul bacteriilor autotrofe si heterotrofe a
ionului de amoniu la faza de nitrati (azotati) trecand prin faza de azotit (nitriti) necesitand un
consum de oxigen de 4,75 kg 0y/kg azot din NH*".

Decantor secundar - are rolul de a separa apa epurata biologic de ndmolul activ. Apa
epurata biologic este deversata in rdul Crisul Repede iar namolul activ este recirculat in
bazinele de aerare.

Statie de pompare nimol activ - are rolul de recirculare a namolului activ in bazinele de
aerare si de eliminare a excesului spre ingrosatoarele de ndmol (IN 1 si IN 2). Cele doua
statii sunt dotate cu pompe submersibile de recirculare si exces.

Bazinele de stocare a nimolului in exces ( IN 1 si IN 2 ) - au rolul de a preingrosa namolul
activ in exces inainte de a fi pompat in centrifuga de ingrosare pentru o ingrosare pana la 6%
S.U.. de unde este descarcat in B.O. unde este mixat cu namolul primar si mai apoi fiind
pompat in fermentatoarele de ndamol.

Treapta tertiara - are rolul de a reduce si mentine valoarea fosforului total sub 1 mg/l.
La Statia de Epurare Oradea cerintele sunt ca, concentratia de fosfor total in apa purificata sa fie

sub 1 mg/l. Fosforul partial este redus de tehnologia biologicd existentd, dar pentru a putéa ‘pastra
valorile de limite previzute este nevoie de reducerea fosforului. I

&

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR
B-dul Dacia nr.25/A, Oradea, Cod 410464
E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel. 0259.444.590; Fax. 0259.406.588




Fermentarea si stabilizare namolurilor
2. Fermentarea anaeroba - procesul de degradare biologica a substantelor organice avand la baza
activitatea unor ansambluri de populatii bacteriene care in anumite conditii de mediu (pH, o
temperatura), descompun materiile organice din namol prin procese de oxido-reducere biochimlca} in
molecule simple de CH4,C0,C02 si Hy, care la randul lor formeaza in amestec gazul de fermentatie
denumit ,,biogaz,, cu o putere calorica de cca 5000 kcal/Nmec.

Cinetica fermentdrii anaerobe:

facultativ anaerobe si/su aerobe transforma prin hidroliza substantele organice complex” (hidratii de
carbon, proteine, grasimi) in substante organice mai simple (acizi organici inferioi., alcooli) cu
ajutorul enzimelor extracelulare.

obligat anaerobe care utilizeaza ca hrana moleculele mai simple de substante organice si cu ajutorul
enzimelor intracelulare sunt transformate in compusi simpli si inofensivi mediului: metan, bioxid de
carbon etc.

Rezulta ca fermentarea anaeroba este un proces ce se desfasoara in doua faze:

. faza de lichefiere (stadiul nemetanogen sau de acidogeneza) a substanelor organice complexe si de

formare a acizilor volatili si a acetatilor cu molecule mai simple

- faza de gazeificare (stadiul metanogen) in care se continua conversia produsilor din prima faza in

gaze (metan si bioxid de carbon).

b. Fermentatoarele (3 buc a 4000 mc fiecare) sunt cuplate doua cate doua la o camera de
manevra previzutd cu pompe, tocatoare, schimbatoare de caldura necesare recircularii namolului si
mentinerii unei temperaturi constante in masa de ndmol. In urma fermentarii se obtine biogaz si
namol fermentat care este evacuatdin bazinul de stocaj este deshidratat in cladirea de deshidratare cu
centrifuga de deshidratare, de unde se depune in containere de cate 10 mc. Namolul deshidrat este
transportat la depozitul municipal. Apa de namol rezultata in urma deshidratarii este dirijata intr-un
bazin de stocare amplasat langa CT de unde este reintrodusa in fluxul tehnologic.

¢. Statia de deshidratare - namolurile rezultate din decantarea primare si namolul in execes dupa
o preingrosare se introduc in metantancuri. Namolul fermentat este deshidratat mecanic cu ajutorul
centrifugelor si depozitat in containere. Apa de ndmol este stocata intr-un cheson ala statiei de unde
este reintrodusa in circuit.

d. Statia de pompare apa de namol (supernatant) - apa de ndmol rezultata din deshidratarea
namolurilor este evacuata in fata separatorului de grasimi.

e. Paturile de niimol - au rolul de a depozita namolul temporal. Paturile sunt compartimentate, fiecare
compartiment este prevazut cu doua drenuri- conducte azbociment acoperite cu diferite sorturi de
pietris. Apa de namol este condusa prin sistemul de drenuri la statia de pompare apa epurata mecanic
de unde este pompata spre bazinele de aerare.

Uscarea namolului rezultat din procesul de epurare se face in hambare tip ser. Circulatia fluxului de
aer este asigurata de ventilatoare de interior reglabile, cu pozitie controlatd, care distribuie aerul
uniform peste namol in orice moment, independent de conditiile de mediu. Namolul deshidratat este
incarcat in hambare, raspandit iniial de catre un buldozer. Namolul uscat este trasnferat la un
camion sau container de un buldozer inainte de a fi transportat la un depozit pentru reciclare agricola
sau la un depozit de deseuri municipale.

f. Gazometre - in urma fermentirii namolurilor in metantancuri rezulta un gaz de fermentatie denumit
biogaz. Biogazul este colectat in doua bucati gazometre de cate 1000 mc fiecare. Acestea au rolul de
inmagazinare a biogazului si mentinerea unei presiuni de 2207100 mm col apa necesara alimentarii
grupurilor termice pe biogaz.

g. Centrala termica cuprinde 2 cazane de incalzire care sunt pe combustibil lichid, biogaz si gaz
natural si 2 grupuri de cogenerare cu functionare pe biogaz si are rolul de a prepara agentul termic
necesar incalzirii namolurilor din fermentatoare, asigurarea incélzirii spatiilor de productie si
asigurarea apei calde pentru personal, precum si producerea de energie electrica (grupurile de
cogenerare). Alimentarea cazanelor cu combustibil lichid se efectueaza dintr-un rezervor de 10 mc
amplasat intr-o incipere alaturata cazanelor de incilzire. Alimentarea cazanelor cu functionare pe
biogaz se face prin refeaua de biogaz din gazometrele 1 §i 2. Alimentarea cazanelor cu gazataturglse
face prin refeaua nationala. Y 52 %

y
~ - . ~
{\ - / =
- w
X

B-dul Dacia nr.25/A, Oradea, Cod 410464

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR
E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel. 0259.444.590; Fax. 0259.406.588




h. . y =
lazuri biologice - au rolul de a epura biologic natural apa uzata descarcata in ele in urma ocolirii

treptelor mecanica si/sau biologica in cazul unor debite suplimentarf sau avarii in Statia de. Ep.urare. 3e
intind pe o suprafaja de cca 57 ha si au un volum util de cca I mii me. Apa epurata par}lal in caz de
necesitate (lucrari sau atingere cote de atentie) este decarcata in raul Crisul Repede prin intermediul a
doua cimine betonate previzute cu vane de golire. _ '
Monitorizare flux de epurare - monitorizarea se efectueaza in laboratorul api'f uzal-ﬁ si cuprinde flu:ful
apei uzate (influent statie, apa epurata mecanic, efluent statie - epurat biologic cu namol activ,
descarcari din iazurile biologice, descarcari din bazinul compensare debite) si fluxul de namol (namol
primar, deseu de la desnisipator, ndamol din bazinele de aerare, namol exces, namol ingfosat, nimpl
fermentat. namol deshidratat, nimoluri din iazurile biologice). Monitorizarea se etectuc?aza. ~in
conformitate cu prevederile standardelor in vigoare si cu o fecventa minim necesara caracterizaril sl
conducerii in conditii optime a intregului flux de epurare. Dotarea laboratorului asigura monitorizarea
tuturor parametrilor prevazuti in normativele nationale si locale.

In vederea gestionarii volumelor de apa intrate si evacuate existdi doua debitmetre cu ultrasunete
montate la intrarea apei in statie si la evacuarea de pe treapta biologica.

Posturi de transformare,- exista doua posturi de transformare si o Statie de conexiuni care au rqlul de
alimentare cu energie electrica a tuturor obiectelor tehnologice din Statia de Epurare si a corpurilor de
cladiri existente.

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite - mod ambalare, depozitare,
cantitati :

Uzinele de apa

- clor gazos necesar ptr. dezinfectia apei = 13100 kg/anul 2014

- consum specific mediu de energie electrica este de 0,20 kWh/m’ 2

Statia de Epurare

- cantitate de apa uzata intrata in statia de epurare: 30 mil. m’/an (24362000 mc/2014)

Materiile auxiliare utilizate in procesul de epurare sunt:

- polielectrolit utilizat pentru: ingrosare namol —12 t/anul 2014

- clorura ferica 420,54 t/anul 2014

3.Utilitati - apa, canalizare, energie ( surse, cantitati, volume) :
Sursele . cantitatile si datele tehnice sunt prezentate anterior in autorizatie la Capitolul I —
punctul 1. Dotari - paragrafele :
1.1. Uzinele de apa
- 1.2. Retele de transport si distributie a apei
1.3. Retele de canalizare.
1.4. Statia de epurare.

Statia de Epurare

- Utilitagile de apa-canal sunt asigurate de la refeaua publicd, furnizor Compania de Apa Oradea,consum
mediu 150 m*/luna, respectiv 1800 m*/anual

- Energia electrica este asigurata prin furnizorul SC Electrica: consum mediu de energie electrica
432.000 kw or@/luna, respectiv 5.184.000 kw ord/an, consum specific mediu 0,15 kw ord/m’ apa
epurata

- Energia termica necesard va avea ca sursid de baza energia termica rezultata in urma arderii biogazului
in grupurile de cogenerare. Pentru perioada de iarna in vederea asigurdrii in totalitate a energiei
termice se utilizeaza combustibil lichid pentru cazanele termice. Pentru prepararea apei calde
menajere sunt montate boilere cu acumulare care vor primi sursa primara de energie din circuitul
retelei de incilzire a CT. Pentru asigurarea unui microclimat optim in cladirea administrativa (corp B
si corp D) sunt montate aparate de aer condifionat.

4.Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii :

Prelevarea debitului zilnic maxim din sursa de suprafata Cris Repede si din s
tratarea apei captate se face prin intermediul a 5 uzine de apa cu capacitatile, cu capact
functionale prezentate anterior.

B-dul Dacia nr.25/A, Oradea, Cod 410464

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR
E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel. 0259.444.590; Fax. 0259.406.588




de

Prin instalatiile de aductiune, inmagazinare, reteaua de distributie principala si retelele -
in

apa secundare ( dupa statiile de hidrofor ) apa potabila este distribuita la consumatorii

municipiul Oradea. - .
La reteaua de canalizare este racordata cca 83 % din suprafata municipiului. Canalizarea

este in sistem divizor si mixt. '
Reteaua de canalizare menajera prin intermediul a 15 statii de pompare aduce apele uzate In

statia de epurare.

Reteaua de canalizare pluviala are o lungime de 462 km. Exista 31 puncte de descarcare a
apelor meteorice in raul Crisul Repede ( 13 situate pe malul drept si 18 pe malul stang). "

Epurarea apelor uzate orasenesti, provenite de la populatie si agenti economici , s€
realizeaza intr-o statie de epurare mecano - biologica amplasata la 1,5 km aval de municipiu.
Fluxul tehnologic si obiectele statiei de epurare sunt prezentate anterior la Cap. I — punctul 1.
paragraful 1.4. Statia de epurare a apelor uzate

Apele uzate epurate sunt evacuate in receptor la 10 km amonte de punctul de trecere a frontierei.

5.Produsele si subprodusele obtinute - cantitati, destinatie:

- Volumele si debitele de apa autorizate a fi captate sunt:
- zilnic maxim = 68000 mc/zi ( 787,04 1/5s)
- zilnic mediu = 56700 mc/zi ( 645,25 1/5s)
-V anual = 24820,0 mii mc.

- Apa epurata se evacueaza in emisar — Crisul Repede, cantitatile reglementate fiind de:
- prin st. de epurare V max = 125.500 mc/zi, V med = 75455 mc/zi, Anual = 42748 mii mc
- prin iazurile biologice V max = 10000 mc/zi, V med = 10.000 mc/zi, Anual = 3.650 miimc
Cantitagile de namol estimate a rezulta din procesul de epurare sunt de 18.200 tone/an.
Cantitati de biogaz estimate a fi produse 7.000 — 10.000 m/zi (cu un continut de 60-65% metan,
dioxid de carbon 30-40%, H,S 10%, alte gaze).
-energie termica produsa de centrala termica — 1633 Mwt/an 2014
-energie electrica produsa de grup cogenerare = 1382 Mwe/an 2014

6. Datele referitoare la centrala termica proprie — dotare, combustibili utilizati (compozitie,cantitati)
Spatiile de lucru sunt incalzite din reteaua de termoficare a municipiului, respectiv local cu

radiatoare electrice sau sobe pe combustibil lemnos

centrala termica — statia de epurare

- 2 cazane tip Viessmann Vitoplex 100SX1 cu putere nominala min. 575 - max. 1750 kw; alimentarea
cu combustibil lichid tip M sau motorina: rezervorul are capacitate de 10 mc din fibra de sticla
armata.

- 2 unitdfi de cogenerare cu motoare termice pe baza de biogaz PEWO tip KGS 361 cu urmdtorii
parametrii: putere nominald a motoarelor 360 kw/motor, putere electricd generata 720 kw (360
kw/motor), putere termica generata 420 kw/motor

- 2 cazane de apa calda cu putere nominala de 720 kw/boiler

- 2 cosuri de evacuare de la cazane cu indl{ime de 6 m fiecare + 2 coguri de evacuare de la unitdti de
cogenerare

flacara de veghe FA I 750, capacitate 300-900 Nm*/ora, presiune min. 15 mbarr — max. 40 mbarr
indl{ime cos flacara de veghe: 6 m

7. Alte date specifice activitatii: -

8. Programul de functionare: 24 ore/zi, 7 zile/saptamana, 365 zile/an.

II. Instalatiile, masurile si conditiile de protectiec a mediului.

1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din

dotare:
Sunt prezentate anterior in autorizatie la Capitolul I — punctul 1. Dotari - paragrafele :

- 1.1 Uzinele de apa
- 1.3. Retele de canalizare
- 1.4. Statia de epurare

B-dul Dacia nr.25/A, Oradea, Cod 410464
E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel. 0259.444.590; Fax. 0259.406.588

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR




2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului :

Mijloacele de transport si utilajele de interventie s

i intretinere apartinand SC Compania de

Apa Oradea fac obiectul autorizatiei de mediu Sector Transporturi Mecanizare.

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admis

evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii:

Categoria apei evacuate evacuare

Indicatori de calitate

Valori maxime admise

in receptor mg/I
pH 6,5 -85
suspensii - din statie epurare 35
- din iazuri biologice 35
CBO5 25
CCO-Cr 125
rezidiu filtrat la 105°C 1000
substante extractibile fara 20
pelicula si irizatii
amoniu 2
- ] fier total 2
ape uzate orasenesti si industriale Crom total 0.5
evacuate din statia de epurare : 2.0